« Haec antem eo dicebat impius, quod potentia amplitudine fretus, in promptu haberet omnes, vel seorsum singulos, vel simul universos multicare. Deinde ut ea ratione probabilius facti sui consilium

<sup>1</sup> Dent. xxI.

redderet, quasi in judicium prins perducti, atqne ita damnati jam fuissent. Cum vero Patrum chorus nihil amplius tyranno respondere statueret: inutile quippe, aiebant, nobis jam condemnatis loqui, ad eos præsentim, qui occæcatis animis meliora capere nequeant, et insanabiles prorsus facti sunt. Nec vero decet nos ab humano<sup>1</sup> die, vel a sacerdotalibus interrogatos, rationem fidei reddere.

21. « Magnus iterum Theodorus pari fiducia ac libertate sic exorsus est: Haud sane oportebat, imperator, tibi a rectis omnibus, samisque averso aut dicere quicquam amplius, aut respondere. Sed quoniam ad interrogationes etiamnum ac responses nos provocas: hoc tibi ante omnia respondeamus: Res ecclesiasticas ad sacerdotes doctoresque pertinere; imperatoris vero exterarum rerum administrationem propriam esse. Hoc enim sanctus Apostolus<sup>2</sup> ait: Posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, deinde prophetas, tertio doctores, et nusquam imperatorum meminit. Hi de dogmatibus et de fide statuere debent: Si vero, illis obsequi oportet, et nullo modo munus usurpare. Ait illi imperator, nomine rursus compellans: Num igitur hodie me ex Ecclesia ejicies? Non ego, inquit sanctus, sed illius paronymphus, divinus Apostolus. Quin tu illum antevertens, te tēipse factis tuis ejecisti. Quod si redire ad illum iterumque ingredi, est animus: persta nobiscum, qui veritatem prædicamus, Christique imaginem veneramur, sanctissimum sequens et communem omnium patrem, patriarcham, cuius, ut vides, oratio æque ac mores utilitatem plane spirant atque gratiam.

22. « Ad haec tyramus quod diceret non habens, cum clamore animique perturbatione a conspectu suo depulit, ne propius accederent, neve amplius loquerentur, magna voce, minisque interdicens: quod unum recte diroque animo suo congruenter facere norat. Egressi ergo beati omnes una cum patriarcha, magnum ambiant Theodorum, hominem labris simul atque animis deoseculantes, ejusque in dicendo libertatem pariter et gratiam collaudantes, quod tyrrannum tam fortiter tantoque pudore affecisset.

« Cæterum vix domum quisque redierat, cum afferuntur ad singulos præfecti urbis edicta, quibus continere se jubet innumquemque, nihilque prorsus cum aliis tractare, nec inter se conferre, aut docere, aut de fide prorsus loqui. Ita enim, inquit, ab imperatore decretum est.

« Ut vero ad sanctum venerunt qui missi fuerant: Aequumne, illis ait, sit vobis, an Deo parere: vos ipsi rem ratione æstimantes, dicite. Nobis vero, seitote, certum esse, linguis potius amputatis carere, quam ut fidei nostre testimonio desimus, nec illam qua possunius verborum ope propugnemus. Quæ enim ratio est, vos deteriora defendere conari; et nos in multo meliore causa silentio uti? Quare non committemus, ut vel ad horam sermo-

nem abditum teneamus, et populum præsenti ejus utilitate fraudemus.

23. « Unde congruentia omnibus incunclanter suggerebat, hos vocans, illos adiens, alios litteris confirmans, abjectosque et prostratos animos erigens, verbisque excitans pro virili ». Hactenus Michael Studita, qui, modestiæ causa puto, tacuit referre ea quæ ab aliis monasteriorum præpositis (quod adhuc illi fortasse viverent, et conversi essent ab errore) gesta probrose tunc essent. Siquidem illi miseri acquireverunt jussioni imperatoris, atque etiam scripto polliciti sunt, se de sacro cultu imaginum amplius non locuturos, aliosve docturos secundum præceptum imperatoris. Ista autem sic se habuisse, ex ipsius Theodori Studite Epistolis satis expressum habetur. Extant ipsæ quidem: magno namque Dei beneficio factum est, ut ipsæ, aliaeque eodem argumento, hac urgente persecuzione, conscriptæ ad nostra tempora integræ servate sint. Habet eas idem qui supra sœpe citatus est vetus Codex bibliothecæ Columnensis, quæ cardinalis Sirleti doctissimi viri cum esset, ab Ascanio Columna diacono cardinali, de antiquitatibus Ecclesiasticis adeo bene merente, ut Romæ consistet, nec alio transferretur, empta ab ejus hæreditibus fuit. Reddituri sumns sic eas suis locis concinne accommodatas, latinitati redditas (nt superius diximus) a viro valde diserto Jacobo Sirmondo Parisiensi societatis Jesu professore.

24. *Theodori Epistolæ de præpositis, qui scripto silentium polliciti erant.* — « Theodorus igitur sic videns monachorum præfectos silentio vielos, lingua vincitos, atque edicto illo prostratos; sciens ejusmodi factum haud mediocrem cæteris monachis, ino et Orthodoxis omnibus afferre ruinam: mox ex adverso consurgens, ad tanta Ecclesiæ illata dama reparanda festinans, exacuit stylum ad pugnam, litteras in facti detestationem conscribens. Extant ipsæ quidem, quæ his ipsis diebus scriptæ cognoscuntur: sic enim se habet earum inscriptio generalis, utpote quod generalis esset atque patens Epistola:

« Monasticam vitam agentibus<sup>1</sup>:

« In hoc temporis articulo, cum persecutionem in imagine sua Christus pateretur: non solum qui dignitate et scientia præcellit, certare is debet, recte fidei doctrinam proferens, et cæteris tradens; sed et discipulus quoque ipse fiduciam sumere et veritatem intrepida ac libera voce profiteri. Non mea sunt haec verba, qui peccator sum, sed divini Chrysostomi, quinimo et aliorum Patrum. Quod vero domini præpositi ab imperatore detenti hoc minime præstiterunt, quamvis dignitatis gradu et doctrina omnibus hujus oræ præpositis anteirent, at contra potius conticuerunt; neque id solum, quod re ipsa grave est; sed chirographo eliam suo, se neque congressuros mutuo, neque docturos confirmarunt; id vero est prodere veritatem et præ-

<sup>1</sup> Cor. iv. — <sup>2</sup>Ephes. iv.

<sup>1</sup> Theod. l. ii. Ep. ii. ex Cod. Column.

fecturam abnegare, et subditos sibi, atque adeo aequales et socios subvertere. Apostoli enim, cum a Judæis denuntiatum illis esset, ne docerent in nomine Christi, sic verbis responderunt<sup>1</sup>: *Judicate, si justum est in conspectu Dei, vos potius audire, quam Deum.* Et: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus.* Haec et similia illos dicere oportebat, ut per eos glorificaretur Deus, et aedificarent Orthodoxos, ut monasteria confirmarent, et confortarent eos qui in exiliis patiuntur.

25. « Sed quid, quod pluris facimus monastria quam Deum? pluris commoda, quæ inde capimus, quam mala, quæ boni causa sustinemus? Ubinam est illud<sup>2</sup>: Loquebar in conspectu regum, et non confundebar? et illud<sup>3</sup>: *Labia mea non prohibebo, Domine, tu scisti. Ubi gloria et fortitudo ordinis nostri?* Quoniam pacto Sabas et Theodosius, cum impiam heresim tunc temporis imperator Anastasius amplectetur, insurrexerunt, pro fide acriter pugnantes tum eos, qui perperam in Ecclesia sentiebant, excommunicando, tum ad imperatorem ipsum scribendo, se mortem potius oppetere paratos, quam ut de constitutis aliquid immutarent? Et dicunt (ut fama est) domini prepositi: *Quinam sumus nos? Primum Christiani, qui nunc prorsus loqui debeant. Deinde monachi, quos re nulla abduci, nec abripi par sit, tanquam mundo minime adstrictos, minimeque obnoxios: denique prepositi, qui et aliorum scandala tollunt, et in nullo dare offendiculum debent, ne vituperetur, inquit<sup>4</sup>, ministerium nostrum.*

26. « Cujusmodi vero scandalum et vituperationem, seu potius condescensum chirographo suo præbuerint, quid attinet loqui? Nam si consensui par est silentium: illum ipsum scripto in tofius Ecclesiæ oculis firmare, quantum est nefas? At occulte (dicitis) sacrificans Nicephorus, clam offert, et patricii omnes (ut cæteros omittam) sunt Orthodoxi. Verum quid ait Christus<sup>5</sup>? Si quis confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in cælis est: et e contra de negatione. Quanquam enim hoc solum chirographo suo pacti sint, se mutuo non congressuros idem plane est. Quomodo enim observabunt quod Christus ait<sup>6</sup>: *Eum qui venit ad me, non ejiciam foras?* Veniat quispiam percontans et discere cupiens veritatem, seu præpositus ille sit, seu quis alius: quid respondebit ei præpositus? Mandatum nempe, dicit, accepi, ne loquar: atque utinam id solum, sed ut te nec monasterio ipso excipiam, nec tecum vescar. Christus dicit: *Suscipe, et doce. Quod si subtraxerit se, inquit<sup>7</sup>, non placebit animæ meæ.* At hi scripto fidem obstrinxerunt, ut imperatoris decreto contra Christum obedirent. Illic sunt fratres aë patres, quæ ab eis gesta, pro certo comperi. Quæ quoniam dicere me, quod scirem, voluisti, coram Deo teste, nuntiavi ». Hucusque

Epistola Theodori, cætera desunt in Codice cum Epistola sequenti.

27. *Theodorus dat litteras Nicephoro patriarcharcho in exilium pulso, cui sufficitur haereticus Theodotus; Niceta et alii exuluntur.* — Quod autem, ut ex litteris Theodori accepisti, Nicephorus patriarcha, et ipse quasi parens imperatoris edicto contineret se domi, et ipsa etiam sacra clam, in multorum scandalum faceret: non destitit Theodorus ipsum ita labantem statuere, et ad publicam confessionem erigere, probe sciens, quantum esset damni allaturum fidei Orthodoxæ patriarchæ silentium, et e contra quantum afferret emolumenti ejus manifesta confessio. Quid autem hac in re Theodorus ipse præstiterit, ex eodem qui supra Michaelie sic accipe: « Patriarcham in primis maxime frequentabat, consiliarium se illi ad omnia præbens. Cumque illum afflictum admodum, et pre doloris magnitudine sui pæne oblitem videret, saluberrimis monitis recreabat, et ad Dei optimi benignitatem recolendam hortabatur: Non enim sinet, aiebat, misericors et clemens Dens tentari nos supra id quod possumus, neque hereditatem suam inimicis potiundam relinquat. Nec diutius qui adversus nos machinabantur, impie agent, sed velocem ac repentinum finem accipient, quamvis nunc sine sensu hebetes, sortisque suæ ignari vivant ». Hæc de rebus patriarchæ Michael, deque Theodoro illi hoc tempore accidente fortissimo adjutore: etenim egit, ut idem palam egregius confessor progrederetur, atque ejus rei causa prius omnium pœnas dare jussus, ejectus throno, in exilium mitteretur. Pergit enim auctor:

28. « Haud multo post ejicitur e sede sua ab impiis patriarcha, pulsus itidem ab urbe ob veritatis defensionem: damnantur pariter exilio quotquot erant in presbyteris Orthodoxi, quibus unicum crimen pietas fuit ». Sed quomodo pulsus sit ipse Nicephorus patriarcha, audi ex hujus temporis scriptore Theostericto in Niceta, qui ait: « Leo tyranus sanctissimo viro Nicephoro patriarchæ scribens: *Descende, inquit, tu de sede ista, quoniam Ecclesia te non indiget.* At ille honestissimis suis litterulis ad eum rescripsit: *Nou ita, o imperator, ego temere descendam: non enim causa aliqua in me est, cur deponi debeam.* At si recte fidei gratia, et propter pietatem tyrannidem patior, sive per te ipsum, sive per aliquem regum tum hominem, mihi signifiques, et descendam. Tunc imperator misit unum ex optimis suis, qui tyrranno more ipsum deposuit. Ille vero cum in magnam descendisset Ecclesiam, et cereas faces accendisset, thuraque et preces adhibuisset, cum populus ipse illius peregrinationem lamentaretur, hanc habuit orationem: *Fili, Christianos vos inveni, Christianos vos relinquo.* Cumque ad Aeropolim descendisset, navigium condescendit, et venit in eum locum, in quem exul duebatur. Ille autem in jejuniis ac precibus, silentio, tolerantia, et multa patientia

<sup>1</sup> Act. iv. v. — <sup>2</sup> Psal. cxviii. — <sup>3</sup> Psal. xxxix. — <sup>4</sup> 2. Cor. vi  
— <sup>5</sup> Matth. x. — <sup>6</sup> Joan. vi. — <sup>7</sup> Hebr. x.

usque ad eum diem permansit, quo ad Dominum suum migravit ». Ilæc Theoslerictus.

29. Sed quæ patriarchæ exilium Constantiopolis secuta sint, a Michaeli res Theodori prosequente sic accipe: « Videres tum impios ea patrantes, quæ sola ipsorum excogitaret et caperet improbitas. Sacras enim, proh dolor! et sanctas imagines impuris manibus rapientes (quam fuisse dicam tuam, Christe mi, tum temporis longanimitatem?) solo impudenter allidebant et frangebant, alias flaminis dabant, alias luto et sordibus obnubabant, nihil denique omittebant, quod ipsorum similes facere conveniret ». Hæc auctor, paucis licet plurima male perstringens.

Porro exultantem ipsum, et gloria confessionis clariorem redditum patriarcham magis quam mille thronis, ipse Theodorus, qui eum ad certamen erexerat, et in hostes immiserat, ejusmodi ad eum scriptis litteris laudibus est prosecutus<sup>1</sup>:

« Nicophoro sanctissimo patriarchæ.

« Cum sèpenumero ad sacrum beatitudinis tue verticem scribere instituisset, destiti ab incepito, partim indignitatis meæ consideratione, partim etiam ex infirmitate ex ærumnis nata præpeditus. Nunc vero utrumque parvipendens, et Trinitate fatus, miser hæc dico: Gaude, vere vixor impietatis, qui virtutum quadrigis fidei cursum consummas. Salve, magne sol doctrinæ Orthodoxæ, cuius confessionis radiis universus orbis illustratur. Salve, propugnator veritatis, veterum sanctorum instar, virtutis pulehritudine collucens. Reliquisti excelsum thronum ejus causa, qui semelipsum humiliavit usque ad mortem, mortem autem Crueis. Reliquisti ministeria et oblectamenta archiepiscopalia, et variis incommodis, confessorum more, exerceri maluisti, quam temporariis frui deliciis peccati. Ac certe, quoniam non ex illis, etsi in illis vivebas, membra per vitam in Christo aetam mortificans, sanctæ matris privationem pertulisti, charis fratribus, omnibus simul in omnibus spoliatus. Necdum opprobria tua Christi opprobriis similia commemoro, immisas ab imperatoribus oppugnationes, vexationes, angustias, ac veluti suffocationes. Noctu cum Christo abductus es. Etenim proditus etiam ipse relegatus es, in collis continuum redactus es, martyr Christi.

30. « Sed euge, quam in bonum tibi omnia! Attolle in orbem oculos ex specula mentis, et adspice filios tuos, seu mavis, oves, pastor bone, quamvis corpore dispersas, animo tamen conjunctas, totam pene Ecclesiam tuam variis locis occupantes, et confessionis tue fulgore, stellarum instar, iis, qui in nocturnis hæreseos tenebris versantur, Orthodoxæ fidei lumen ostendentes: alias quidem Deo immolatas per athleticam consummationem, alias decertantes sine ullo præsentium rerum metu, sed Deum flectentibus precibus

tuis corroboratas. Hæc est gloria Ecclesie tue: hoc insigne ac symbolum martyrii: quod sequens ætas excipiens, Deum in te, nti nunc, glorificabit. Multa tibi pro Christi imagine pugnant encomia dicentur. Sed ignosce mihi, Dei imitator, quia hæc ex amore ausus sum quæ dixi, sacras preces tuas impertiens, ut minimus filius tuus esse non desinam, qui omnium maxime inutilis sum propter peccata ». Ilucusque ad Nicephorum patriarcham Theodorus Studita.

31. Sed quid de eo ad locum exilii pergente Cedrenus habeat, accipe: « Magnum quoque et inter patriarchas celebrem Nicephorum cogere voluit, ut edicto ei subscriberet: nulloque modo obtemperantem Proconnesum relegavit ». Et paulo post: « Cum autem Proconnesum abduceretur Nicephorus, Theophanes confessor monasterii magni Agri præfector eum navigio prætervehì divino instinctu sentiens, cum in parte prædii quadam ipse ageret, suffitū et cereis profectus est. Sed et Nicephorus intensis manibus vicissim Theophanem salutavit, flexisque genibus, tum eum veneratus, benedixit, cum quidem neuter alterum videret, sed acie spiritus se mutuo cernentes, dignum invicem honorem exhibuerunt. Et cum quidam una navigantium quereret, quemnam ita manibus in sublime elevatis salutaret: Sanctissimum Theophanem confessorem (respondit) Agri præpositum, qui nos facibus et suffitū exceptit. Neque multo post exitus veram Nicephori prædicationem ostendit: nam mox cum multis aliis Theophanes quoque ab Ecclesia ejectus, infinitisque vexatis modis, confessoris coronam deportavit. Neque ei datum est, patriarcham posse videre, ne ejus vel hac in parte falleret vaticinium.

« Relegato Nicophoro, solium archiepiscopale indigne condescendit, ipso Resurrectionis Dominicæ die, Theodotus Melissenus, quem et Cassiteram dictum, supra monuimus ». Fuit hie ille, quem idem auctor per fraudem in hæresim perduxisse imperatorem testatur, qui et subdit: « Is eo evectus, et imperatoris potentiam sibi habens adjumento, non jam in tenebris et angulis, sed palam et pleno ore Iconoclastarum promulgavit hæresim ». Hactenus ipse.

32. At qualis istefuerit, qui tunc fuit patriarchæ suspectus, audi Theosterictum in Niceta, qui ait: « Fecerunt et patriarcham Theodotum quemdam ex eorum numero, qui spathari dicuntur, adolescentium ludibrium, eligentes scilicet hominem ita rudem ac levem, ut et theatri rem Indieram eum appellare soliti sint, qui aliquid ridiculum et salsum in eum dicere volebant. Hunc, aiunt, et servam quamdam secum habuisse eo nomine, quod renibus laboraret, re autem vera, ut voluptatem expleret ». Hæc de novo et hæretico patriarcha Theosterictus.

Tunc et Niceta patricius eadem ex causa ejicitur in exilium: nam in Menologio die sexta Octobris hæc de ipso: « Sancti patris nostri Nicetæ

<sup>1</sup> Theod. I. II. Ep. xviii. Cod. Column.

confessoris memoria. Ille fuit Irenes imperatricis consanguineus, quem non modo per consanguinitatem suscepit, verum propter ipsius virtutem. Tantum enim laboravit et virtute perfecit, ut ad sacram Nicænam Synodum secundam fuerit ab imperialieis facie missus, et secundum Dei placitum ibi se gesserit. Multa vero pollens gravitate patricius honoratus, Siciliæ dux fuit electus, ubi cum se bene gesserit erga viduas et orphanos, reversus reperit imperium occupasse Leonem Armenum Iconomachum : quamobrem relata dignitate, factus est monachus. Quo auditio imperator, volens eum cruciare, Salvatoris imaginem, ut eam combureret, vel ad se mitteret, significavit. Sed id ille facere negans, ab ipso relegatus est. Qui multas in exilio passus tentationes, consummationem accepit ». Haec ibi in Menologio Basilii imp. Jussus pariter est exulare tunc. *Emilianus* episcopus Cyzici, de quo Graeci agunt diem natalem octava mensis Augusti. Sed pariter in exilium actus est Michael episcopus Synnadorum (Sinnaculorum), cuius certamen pariter recolunt Graeci vicesima terlia Maii.

33. *Processionibus celebrat Theodorus sacras imagines.* — Sed ad res gestas Theodori Studitæ revertamur. Quidnam ab eo factum sit, ubi demotus est Catholicus patriarcha, et iam imagines sacrae ubique conculearentur, sic narrat, qui ejus res gestas prosecutus est Michael Studita : « Noster itaque Theodorus acerbe plangens, animumque despondens in tanta rerum atrocitate, delisse sibi terram optabat, ne vel audire talia vel cernere cogeretur. Verumtamen ne dolorem solus silentio ferre ac lugere videretur, nullumque mali remedium invenire : rem excogitavit, quæ et hostes simul ulcisci posset, et nos magis magisque confirmare. Monachos omnes, qui in ejus monasterio erant, imagines accipere jubet, easque manibus sublimes gestare, totumque cœnobit ambitum circumire, hymnum illum dicendo : **IMMACULATAM IMAGINEM TUAM ADORAMUS, O BONE, et quæ sequuntur hymni sacri, atque alios pariter victori Christo triumphales hymnos.** Agebatur enim tum dies testus Palmarum, quem ante Passionem Resurrectionemque Domini fideles omnes celebrare consuevimus.

34. « Quamobrem indignatus tyrannus (neque enim illum res latuit) fama jam ad omnes pervagante, injurias statim minasque, et qui eas inferret, ad sanctum mittit; aut desinere illum prorsus talia comminisci, aut ni pareat, animumque mutet, pœnas dare, mortalemque referre pro præmio. At ille non modo nihil remisit, sed majorem etiam fiduciam sumpsit, fidem Orthodoxam omnibus qualis esset, exponens, et imaginum venerationem verbis factisque declarans : quid contumeliosi conviciatores sui dicherent, parum dicens. Multi e monachis ad illum eo leniore confluabant, sua quisque tanquam apud communem patrem depONENTES, et quid in re præsentí facere debeant, interrogantes : quave ratione ad patriarchum vocati, vocationem defugere ac vitare possint. Vocabant

enim illos impietatis duces, ut in erroris sui societatem pertraherent ». Siquidem indixerant haeresis propugnatores una cum novo patriarcha concilium, ad quod vocaverant Orthodoxos, qui ejusmodi conventum malignantium vitare quavis arte studebant. Quodnam autem fuerit Theodori consilium, ita Michael edocet :

35. *Theodori Epistolæ nomine præpositorum respondentis Pseudo-Synodum.* — « His ille omnibus utilia pariter et congruentia persuadebat, optimum ducens penitus abstinere, neque eo ire, ac ne sermonem quidem conferre cum haereticis, unde nulla esse posset utilitas ; litterisque excusationem proferre, cuius rei gratia vocatis adire non liceat. Rogabant autem illum, ut litteras ipse dictaret, et quod vellet, suis verbis exprimeret. Haque præscribit ipsorum nomine Epistolam, duabusque monachis deferendam tradit his verbis :

« Nos legibus divinis Ecclesiasticisque canonicis obsequentes, qui manifeste sic sanciunt, nihil preter episcopi sui sententiam dicere aut agere oportere, aut de his, quæ ad fidei dogma, vel ad aliam quamplam divinam controversiam spectent, investigare aut penitus inquirere : nec venire, absente patriarcha, possumus, nec vocantibus vobis parere ; ne reos nos ipsi faciamus, violanteque legis culpam sustineamus. Est enim talium vindicta Deus, minime iuoltos simens eos, qui ejus mandata despiciunt. Quare ignoscile nobis, quod adventum refugimus, quem noxiū nobis fore sciimus. Quid enim respondere vobis, aut omnino loqui possimus, proprio capite destituti, cui tanquam membra copulati omnes sumus, et sine quo reliquum corpus operari non potest ? Parvus enim pariter et magnus, in universum omnes ac singuli privatim patriarchæ nostro colligati sumus, ab eoque pendemus, et pendebimus perpetuo ». Hucusque Theodori Epistola apud Michaelem ad Pseudo-Synodum data nomine monachorum, qui id ab eo expelierant. Cæterum prolixiorē ipsam habemus ejus ad eamdem haereticorum Synodum congregatam nomine præpositorum Epistolam, quam hic tibi integrā recipiātā putamus. Sie enim se habet<sup>1</sup>, eodem inchoata principio. Est iste titulus :

36. « Iconomachicæ Synodo tanquam ex persona omnium præpositorum.

« Divinis legibus canonicasque decretis obsequentes, quæ preter episcopi sui sententiam in iis, quæ ad Ecclesiasticam disciplinam pertinent, nedum quæ ad dogmaticas quæstiones deducunt, nihil agi, vel dici oportere definit. Cum ab auctoritate vestra semel atque iterum ad talia evocaremur, ausi non fuimus præter ea, quæ statuta sunt, agentes accedere, ut qui sub sacra manu Nicæphori sanctissimi patriarche divino spiritu constituti sumus. Postquam autem quidam ex ordine nostro præpositi, quasi periculum aliquod facturi, accedendum sibi, et oppositis sermonibus respon-

<sup>1</sup> Theod. l. II. Ep. l. Cod. Column.

dendum censuerunt : quid alind audire nobis  
liceat, quam quæ humile cor nostrum obstupefa-  
ciant? Ferunt siquidem conventum istum ad ever-  
sionem secundæ Synodi Nicænae, id est, ad tollen-  
dam venerandam Domini nostri Jesu Christi et  
Deiparæ, sanctorumque omnium imaginis adora-  
tionem constitui.

37. « Et quisnam hæc audiens, ex imo pectore  
non ingemiscat, tanquam eversa jam per hæc econ-  
omia Domini nostri Jesu Christi? Audi<sup>1</sup>, cælum,  
et auribus percipe, terra, et quæ sequuntur, nobis-  
cum exclamat clarissimus Isaías<sup>2</sup>, aut potius, et  
propriemagis exclamemus: Audi, Oriens, Occidens,  
Aquila et plaga, quæ ad mare est, quo nunc re-  
dactæ sint res nostræ, et qua de re conventum isti  
agere non reformident. Nos itaque omnium mi-  
nimi, qui præsentes, quique absentes, utrisque enim  
idem est sermo, tanquam unanimis in uno eodem  
que divino sensu, consonam universæ sub cælo  
Ecclesiæ fidem tenentes, divinam Salvatoris nostri  
Jesu Christi, et sanctissimæ Matris ejus, aut cu-  
juscumque sanctorum imaginem erigere et ado-  
rare, non solum ex sancta Nicæna secunda Synodo,  
alterave, que ante illam divinissime docuit, secu-  
rum et lutum esse affirmamus, sed ab ipsomet  
adventu Domini nostri ac Dei tam scripto quam  
sine scripto fundati, securè supra sedem illam con-  
sistimus, de qua Christus ait<sup>3</sup>: Tu es Petrus, et  
super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et  
portæ inferi non prævalebunt adversus eam». Ista  
ipse alludens ad Romanam Ecclesiam, cui com-  
munione omnes illi Orthodoxi conjuncti erant.  
Pergit vero :

38. « Quænam enim reperiri possit oratio, si  
quis tantum veritatis robur impugnandum sibi  
proponat? Nam si communi omnium consensu  
Dominus Jesus Christus in humana forma nostra  
visus est : congruenter profecto circumscribitur,  
et imagine exprimitur more nostro, quamvis incir-  
cumscriptus ipse maneat secundum formam divi-  
nam : quippe qui mediator est Dei et hominum,  
utriusque naturæ, qua constat, proprietates integras  
conservans. Quod si non circumscribitur, homo  
esse desineret, ac multo magis mediator, sublati  
una cum circumscriptio[n]is privatione, omnibus  
ejusdem ordinis proprietatibus. Etenim si cir-  
cumscriptitus non est, nec tangi utique po-  
test : sin tangi potest, utique et circumscribi :  
quibus sane contradicere, stultum esset : corporis  
enim hæc propria sunt, quod sub tactum colo-  
remque eadit. Quomodo non circumscriptitus,  
quando et passibilis? Quod si circumscriptitus  
et passibilis, omnino etiam adorandus, secundum  
eam nimirum formam, qua circumscribitur, cum  
prototypi gloria (sicut magnus Basilius docet) in  
similitudinis expressione minime dividatur : ho-  
nor siquidem imaginis ad prototypum transit,  
quæcumque haud dubie illa sit, sive naturalis,

sive arte facta; quandoquidem et venerandæ cru-  
cis typo eadem speculatio locum habet. Cum typi  
enim adoratione vivificum simul lignum ador-  
atur, et vice versa, ea sublata, simul tolli necesse  
est. Nonne typi confessio, confessio est vivifici  
ligni? eodemque modo negatio juxta conversionis  
similitudinem. Par igitur analogia in imagine  
Christi et Christo ipso sumenda est omni recte ra-  
tioecinanti.

39. « Sed nondum est tempus dogmaticæ ex-  
planationis, quæ vel obscuræ admodum mentis  
homini facile persuadeat attollere oculos et suspi-  
cere ad splendorem veritatis. Hæc peccatorum  
Evangelica fides nostra : hæc humilium Apostolica  
confessio nostra : hæc minimorum a Patribus tra-  
dita religio nostra. Preter hanc non solum si qui,  
aut si quæ ex his, qui nunc sunt, vel olim fue-  
runt; sed neque si Petrus et Paulus (dicemus enim,  
quæ evenire nequeunt, quasi evenire possint) neque  
si ex cælis ipsis veniat quispiam aliud docens et  
evangelizans, illum in communionem recipere  
possumus, qui sanam fidei doctrinam non sequat-  
ur. Denum quicquid libet auctorati vestrae, pa-  
rata est humilitas nostra usque ad mortem perpeti  
potius, quam ut negatores simus hujusce nostræ  
confessionis». Hactenus Theodorus nomine om-  
nium prepositorum. Cæterum etsi neque Theodo-  
rus, neque qui ad eum diverterant archimandritæ  
Pseudo-Synodo interesse voluerunt, sed seipso  
scriptis excusaverunt, et defensionem pro fide Ca-  
tholica scripto pariter paraverunt : non defuerunt  
tamen Orthodoxi episcopi qui adierunt, itemque  
aliqui ex præpositis monasteriorum, ut coram  
ipsos hæreticos redarguerent, prout quæ dicentur,  
ostendent. Quæ vero hæc consecuta sint, audi a  
Michaële ex eis uno, qui his præsto erant, qui ait :

40. *Ab hæreticis vafre premuntur Catholici,  
et maxime Theodorus, qui in exilium et carcerem  
pellitur.* — « His ad tumultuariam turbam perlatis,  
effrenatus omnes furor invasit, adeo ut in latores  
ipsos iram effunderent, gravissimas illis plagas  
infligentes. Verum illi quidem redierunt a con-  
spectu impiorum gaudentes, eo quod digni habiti  
sint pro nomine Domini hæc pati. At rectæ fidei  
propugnator Theodorus haud destitit ab instituto,  
lingua simul, manuque epproluna docens, verita-  
tisque dogmata liquido declarans». Interea vero quæ  
concilium malignantium statuerit, sunt intelli-  
genda; paucis enim ea significat ipse Theodorus  
in Epistola ad patriarcham Antiochenum verbis  
istis : « Synodus facta est, veterem illam impianam  
confirmans, et Orthodoxam, Nicænam scilicet, ana-  
thematæ damnans». De eadem quoque Synodo sa-  
tanica hæc et Theosterictus in Nicela habet : « Po-  
stea, ubi scilicet pseudoepiscopus Constantinopolitanus  
in locum Nicephori confessoris creatus est,  
Judaicum quoddam Concilium iidem in magna  
Ecclesia coegerunt, et sub anathematæ sanctos Pa-

<sup>1</sup> Deut. xxxii. — <sup>2</sup> Isai. i. — <sup>3</sup> Matth. xvi.

<sup>1</sup> Theod. l. ii. Ep. xv. Cod. Column.

tres ejecerunt. Heu quæ insania hæc fuit? Sed revertetur dolor iprorum in capita eorum, et in verticem illorum anathema ipsum descendet. Episcopos vero, qui ab ipso dissentiebant, partim in terram dejectos pedibus cœnuleabant, partim per posticum ejiciendos e consensu curarunt. Quo facto, jussi sunt introire insignium monasteriorum duces. Itaque omnes introierunt, e quorum numero unus fuit et divinus pater noster Niceta, de quo nobis sermo est. Deinde illos primum assentationibus versuto quodam modo decipere; postea vero et minis eosdem perterrefacere conabantur. Cum vero illos omnia contemnentes vidissent, in diversos carcere conjecerunt, cogitantes quidnam de ipsis fieret.

41. « Tunc et sanctus pater noster Niceta in carcere maleolente et sordido clausus fuit, idque per multos dies, ita ut etsi non alia pena ei accessisset, satis condemnatio hæc ad supplicium valeret. Erat enim vir ille, ut quivis alias, ad nauseam propensus. Ad hæc omnia veniebant ad ipsum per singulos dies insani et imperfecti quidam homunculi, abjecli et pro nihilo faciendi et plane indigni, qui virum appellarent. Ejusmodi tamen homines nungaces, maledicta et insana quedam verba in eum jactabant, ut molestiam viro sancto afferrent. Præter cæteros autem homo quidam Nicolaus nomine, inani et temerario sermone illum sæpius affligebat, quoad ejus pater, qui morluus fuerat, in somnis filio Nicolao apparuit, eique minatus: Abstine, inquit, a servis Dei. Ex illo tempore vir ille immodeslus resipuit, neque amplius viro justo molestus fuit. Cum igitur sanctus ille pater multos dies vexatus fuisset; tunc imperator in Orientis partibus illum exulem esse jussit, et in castello quodam servari, quod Masaleon dicebatur ». Porro carceris tempus ad finem anni hujus perdurasse, indeque in exilium abire jussum, idem auctor his que subiect docet, cum ait: « Erat autem medium hiemis tempus: itaque licebat videre sanctum illum corpuculum frigore ac nivibus e superiore parte affligi, ex inferiore vero, cum terra ipsa humorem emitteret, et multam difficultatem afferret, multo magis affligebatur. Ad hæc cum is, qui virum sanctum ad exilium ducere jussus fuerat, natura esset immitis, divinum illum patrem ita urgebat, ut per septem dies, qui eo tempore brevissimi erant, totam viæ illius longitudinem transegerit ». Hæc de rebus gestis anni hujus, ex quibus quæ reliqui confessores passi sunt, possumus intelligere. De quibus pauca hæc tantum idem auctor superius:

42. « Omnes imperator ejicit, sanctum vero Theodorum (Studitam videlicet) in exilium misit, ac jussit, quandiu imperator ipse viveret, in urbem Byzantium non reverti. Monasteriorum vero præsides, cum præcepisset eos nusquam progredi, neque Orthodoxæ fidei veritatem docere, expulit eos ex urbe, magnarumque Ecclesiarum præfectos partim ad Orientis, partim ad Occidentis insulas relegavit ». Hæc ipse.

Sed de exilio Theodori Michael paulo fusius istis verbis: « Quamobrem nesciens quo se verteret tyranus, cum hominis libertatem ac fiduciam ferre amplius non possel, Byzantio expelli atque in exilium duei carcerique tradi jussit. Hanc enim unam quasi vitalem scintillam superesse videns, illam ipsam Orthodoxis eripere properabat, ne quem postea sententiae sue repugnantem haberet. Accepto igitur vir sanctus hoc decreto, discipulos ad se omnes vocat. Qibus cum vale dixisset, et apta cuique sigillatim monita prebuisset: hoc ante omnia universis injunxit, ne quis post discessum suum in monasterio remaneret, sed abiret omnes, quo via cuique salutem ostenderet: dies enim malos esse pedesque iniquorum veloces. Ad extremum Deo ac præcipuis fratribus omnes commendans, monasterio digreditur, flens flentes et tristis tristes relinquens. Quem mox vicinus Apolloniae locus in castro, quod e paludis regione, Mesopannenpatur, custodiæ traditum exceptit.

43. « An vero qui liber cum esset, liberumque indefessum docendi studium ostendebat, inclusus nunc carcere pristinam curam intermisit, statimque obmutuit, tanquam si angustiis loci oppressus linguam idecreo compeseret, velut una cum corpore vincetam et præpeditam? minime gentium. Quin perinde ac si novi nihil accidisset, ita totus in docendo erat, partim hos coram allocutus et erudiens, parlim ad illos atramento manuque stylum exerens, et tanquam ex mentis tabulis dicta promens; aliis demum aliter, prout temporis ratio dabat, omnibus autem suum fructum utilitatemque tribuens: ita ut ex ipso carcere omnes usitata ejus colloquia doctrinamque perciperent ». Hæc ipse de scriptis ab eo multipliebus in carcere litteris, quæ ferme omnes quod integræ ad hæc tempora fuerint divinitus cuspiditæ, et in his et aliis Orientalis Ecclesie naufragiis fuerint illæsæ servatae: Deo ipsi optimo maximo iterum atque iterum plurimas agimus gratias.

44. *Epistola Theodori e carcerebus ad suos monachos scripta.* — Ut autem hisce, lector, et tu ipse divitiis potiaris, ex eis aliquas hic tibi pro temporis ratione describere, operæ pretium judicavimus; utpote quæ tanquam monilibus quibusdam, auro gemmisque progradientur decoratæ, nempe catenis, plagiis, vibieibus, sacrisque Christi stigmatibus gloriose; quæ et Apostolico spiritu scriptæ, repræsentent etiam Apostolicam dictionem.

Primum omnium patentem circularemque Epistolam dogmaticam, sive catechetican dixerim (sic enim ipse eam appellat) seripsit ad eos, qui causa sacrarum imaginum cultus, vel in carcere essent, vel in exilio longe, extorresve facti, alii alio fugientes persecutorem, migrassent, qua omnes perstare in fide Catholica hortaretur, roboraretque pusillanimes, et titubantes erigeret. Hic est ejus titulus:

« Theodorus omnibus ubique propter Christum dispersis fratribus, et iis, qui in carcerebus

et exiliis detinentur in Domino salutem ». Potuis-set utique jure et illud Apostolicum usurpare : Ego vincetus in Domino. Verum ex pluribus summam animi demissionem in viro sanetissimo haud minus admiror quam eruditionem, et in afflictionibus tolerantiam. Epistola vero sic se habet<sup>1</sup> :

45. « Gratia vobis et pax (ut Apostoli verbis utar) a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo, qui est spes nostra, pro quo et propter quem persecutio, tribulatio, angustia, solitudo, exilium, carceres, et quotquot alii in dies ad cunctum calamitatis incident et occurunt. Hujus rei gratia, fratres charissimi, absentiae humilis faciei nostrae solatium aliquod excogitantes, hanc ad vos Epistolam mittimus, notum facientes, quod sine intermissione memoriam vestri faciamus semper in orationibus nostris, unumquemque animo recolentes, ac privatum commemorantes, eum lacrymis ac gemitibus levantes manus ad Deum : ut sicut certamen pro veritate suscepimus, et in uno spiritu et anima una, tanquam ex nido, ex sacris asceteriis nostris processimus; ita usque ad finem Domini virtute perseveremus, eamdem fidem habentes, eamdem charitatem, unanimes, idem sentientes, et veritatis dogma retinentes, quod annuntiatum est et inscriptum oculis et auribus in omni creatura, quae sub caelo est : Adorare quidem Patrem et Filium et Spiritum sanctum, venerandam et beatam Trinitatem, sicut Theologiae ratio docet. Confiteri autem unum e Trinitate Filium ac Verbum Dei et Dominum nostrum Iesum Christum, seipsum exinanisse, servique formam accepisse, et in similitudinem hominum factum, in forma nostra effungi, efformarique corporis figura, quatenus idem perfectus Deus simul et homo est: sic intra circumscriptiōnē secundum nos, quorum formam assumpsit consistens. quemadmodum ab ea per divinæ naturæ incomprehensibilitatem remotus est. Non enim utique (ait Scriptura) angelos apprehendit (quoniam et illis effungi convenit, ut viderunt quibus videre a spiritu concessum est) sed semen Abrahæ apprehendit ». Versatur in his Theodorus, quod (ut vidimus) Leo imperator cum suis hagiomachis diceret effungi non debere Deum incomprehensibilem tabula unius cubiti. Pergit vero Theodorus adversus haec disserens :

46. « Dicant ergo Christomachi, quomodo potest semen Abrahæ non effungi? Aut quomodo per omnia similis nobis erit, quorum frater vocatur, si circumscriptiōnis proprietatem, prout in nobis est, qui ejus fratres sumus, non sumpsisse demonstretur? Non igitur frater, nec similis nobis est, ac proinde nec homo. Ita concluditur ex eo quod negant Christum per imaginem exprimi more nostro. Ita illi salutarem œconomiam destruunt, perinde ac Manichæi, Valentianoi, et Marcionistæ, quorum communionem fugiamus, fratres, tanquam serpenti venenum, non corpus infuseans (ut quodam

loco ait Theologus) sed intima mentis præcordia.

« Nos Apostolicæ et universalis Ecclesiæ consentientes (haec enim Byzantina segmentum est haeticorum, cui solemne est, et ab aliis frequenter abscondi) Dominum nostrum Iesum Christum corporali figura depingimus, serie sursum ab ipso ejus adventu et Apostolico facto deducta, imaginem ex imagine derivantes, quenadmodum et vivificæ crucis; non autem ut hanc quidem exprimamus, quæ Christi armatura est adversus diabolum, ipsum autem non exprimamus, qui armiger est, satanæ interfector. Quia enim depingi queat armatura viatrix ac vera, quæ armatum quoque ipsum oculis non subjiciat? Adoramus deinde sanctam ejus imaginem, tanquam expressum in ea Christum adorantes. Expressus enim et efformatus ex ictu prodit Deiparæ Matris suæ; sin minus abortivum quiddam et non formatus homo fuit, o Theomachi. Quod<sup>2</sup> si conformatus infans prodit, et verum est, de quo dixit Propheta<sup>3</sup>: Omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Deo vocabitur: necesse prorsus, ut exprimi natura sua possit et effungi.

47. « Audite surdi, et cæci adspicite. Una in redundata novitatem in Christo agnoscimus, quod sine semine in Virginis utero conceptus sit, et sine corruptione prognatus: quippe qui peccatum<sup>4</sup> non fecit, et in ore ejus non est inventus dolus. Cætera autem omnia more nostro, edit, bibit, spiritum duxit, venit, ambulavit, sudavit, laboravit, crucifixus est, mortuus est, etsi ut Deus tertio die resurrexit, habens etiam post Resurrectionem expressam formam nostram jam Deificatam et immortalem in ipsa factam. Secundum quam, ut visus est ab Apostolis, et cum illis edit et bibit redivivus, et a Thoma contrectatus est, omnibus, qui eum spiritum suspicabantur, dicens<sup>5</sup>: Palpate et videte, quoniam spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. Sic et assumptus est in gloria, sic et veniet in forma eadem speciei nostræ, quem videbit omnis caro de caelo cum angelis virtutis ejus in flamma ignis vindictam dantem iis, qui non noverunt Deum, et qui Evangelio ejus non obedierunt, sicut scriptum est<sup>6</sup>, cum quibus plangent et qui crucifixerunt eum Iudei, et qui ejus effigiem fieri non ferunt, Ieonomachi.

48. « Haec est, fratres, Evangelica prædicatio, haec sunt Apostolica documenta. Qui vero contra sentiunt, ad aliud Evangelium (quod quidem non est aliud) Bei populum traducere conantur, adulterina scripta proferentes, ex ventre loquentes, et non ex ore Domini. Solent semper cum tritico zizania seminari, et veritati mendacium aspergi. Quomodo enim veritas eluebeat, si contradictionem nullam habeat? Sed licet nos, inquit Apostolus<sup>7</sup>, aut Angelus de caelo annuntiet vobis, preterquam quod evangelizavi vobis, anathema sit, si

<sup>1</sup> Theod. I. II. Ep. VIII. ex Cod. Column.

<sup>2</sup> Luc. II. — <sup>3</sup> Exod. XIII. — <sup>4</sup> Isa. LIII. — <sup>5</sup> Luc. XXIV. — <sup>6</sup> 2. Thes. I. — <sup>7</sup> Gal. I.

ent prædictimus, et nunc iterum dico: Si quis vobis evangelizet præter quod accepistis, anathema sit.

« De Deipara autem et in quoque sanctorum, quod eorum efformantur imagines, supervaneum mihi est scribere vobis. Sicutum quippe dixerim, quemcumque hominem non effigiar. At qui Christum circumscribi negant, qui est caput corporis Ecclesiæ, inferne una voluerunt, membra itidem Christi non effingi. Corpus<sup>1</sup> enim Christi nos omnes sumus, et membra de membro. Ipsorum autem confutatio est, Matrem quidem Dei effingi, nec tamen eum, qui ex ea natus est, qui ejus uberibus adhæsit, et quemcumque alia illius in corpore adventum secula sunt. Aut rursus. Oculatos testes ac famulos status exprimi, ipsum vero cui serviebant, et quo cum versabantur, non exprimi. Et Judæis plane deteriores se ostendunt, quia nec Moysis, nec alterius cuiuspiam e Prophetis imaginem recipiunt, admittentibus illis eos, qui ante gratiam fuerant seu legi cultores, et non Christianos. Iste vero adeo vecordes sunt, ut secum ipsi et cum Judæis pugnant, ut neque Judæi sint legis custodes, neque Christiani, qui Christi effigiem exprimi nolint, quem hominem factum agnoscunt.

49. « Petri Apostoli vox est in historia S. Pancratii<sup>2</sup>: Fili Joseph, affer imaginem Domini nostri Iesu Christi, et imprime illam in Pyrgiso, ut ideal populus qualiter formam sumpserit Filius Dei, ut videntes, amplius credant, formæ typum intuentes, et reminiscantur eorum, quæ per nos eis annuntiata sunt. Vox Pauli est<sup>3</sup>: O insensati Galatæ, quis vos fascinavit non obedire veritati, ante quoniam oculos Jesus Christus proscriptus est, et in vobis crucifixus? Vox Basilii Magni est<sup>4</sup>: Exprimat etiam in tabula certaminis preses Christus. Et iterum<sup>5</sup>: Imagini habitus honor ad exemplar transit. Vox multarum palmarum Athanasii<sup>6</sup>: Non tanquam deos imagines adoramus nos Christiani, quod Graeci faciunt, absit: sed affectum tantummodo, et charitatis nostræ studium erga figuram personæ per imaginem expresse declaramus. Vox Chrysostomi est<sup>7</sup>: Ego ex cera fusani amo pieturam, pietatis ergo factam. Vidi enim angelum in imagine Barbarorum copias in fugam vertentem: vidi protraitas barbaras gentes, et Davidem vera voce concinentem: Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges. Quid in Christum hoc tempore, et in Deiparam ac sanctos faciunt Iconomachi? O rem auditu horrendam! sanctas illorum imagines abolendo.

50. « Atque ut cæferas aliorum auctoritates prætermittam, multæ enim suppetunt, si unam adjecero, ad alia orationem convertam. Vox est divinorum Patrum, qui sextæ Synodo affuerunt. In quibusdam sanctorum imaginum picturis agnus exprimitur, quem Precursor digito demonstrat.

Refert enim nobis verum illum Agnum, quem lex significabat, nempe Christum Dominum nostrum. Nos igitur veteres tignas atque umbras, ut veritatis notas et signa Ecclesie tradita complectentes, gratiam et veritatem anteponimus, quam ut plenitudinem legis accepimus. Itaque ut id, quod perfectum est, in picturis etiam omnium oculis subiiciamus, Agnum illum, qui mundi peccatum tollit, Christum Deum nostrum, loco veteris agni humana forma posthac exprimentem deere vimus, ut per humilitatem Dei Verbi celsitudinem cogitemus, et in memoriam conversationis ejus in carne, et cruciatum ac salutiferæ mortis ejus, ex quo mundo redemptio parfaest, reducamur.

51. « His ergo instructi testimoniis, charissimi, cum illa nostra, et ab ipsa veritate minime dubia demonstratione, ut supra demonstratum est, vigilate, obsecro, et stale in tide, viriliter agile, confortamini, ne in ullo deterreamini ab adversariis, neque a falsis fratribus, qui seducti fuerunt et in fraudem inducti. Quæ est illis quidem ostensio perditionis, nobis autem salutis, et hoc a Deo, sicut scriptum est<sup>1</sup>: Quoniam vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini, idem certamen habentes, quale vidistis in me peccatore, et nunc auditis; idem sentientes, unanimis, collaborantes fidei Evangelii, cum timore et tremore salutem vestram operantes: ut ipse gaudeam, cum audio de vobis.

« Videite satanam, videite audaciam, videite ne quis in ullo Deum irriat. Draeo enim magnus, ut vafer et callidus in varias partes se versat. Ubi enim per fidem perimere non potest, illic per lapsum eamdem perniciem afferre stndet per legem peccati repugnantem legi mentis nostræ. Rugit, querit sicut leo quem rapiat, titillat, ignem accedit, inflammare cupit animæ domum. Nusquam invidia habitet, nec contentio, nec inanis gloria, nec quicquam de operibus tenebrarum. Dum adhuc emergunt et oriuntur perturbationes, arceantur; ne postquam admissæ fuerint, animamque inficerint, difficilis expellantur. Qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet<sup>2</sup>: Sic currite, ut comprehendatis: edite novissimi primis<sup>3</sup>. Non enim dissensionis Deus sed pacis. Diligite, sicut Deus, præpositi subditos, et non ex auctoritate, sed ex virtute et bonitate subjectionem exigatis et obedientiam. Ne separunini ab invicem, loca multa mutantates, et nusquam proficientes. Marcum Evangelistam secum assumere noluit Paulus (sicut<sup>4</sup> scriptum est) eo quod nonisset cum eis, sed domi prius remansisset. Quanto magis nos acquiescere debemus? Uniusquisque<sup>5</sup> in quo vocatus est, charissimi, in hoc permaneat: Mundemus<sup>6</sup> nos ab omni inquinamento corporis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei.

52. « Tenete<sup>7</sup> traditiones quas didicistis: in-

<sup>1</sup> 1. Cor. xii. — <sup>2</sup> Caremus nos Actis his martry S. Pancratii.

<sup>3</sup> Gal. iii. — <sup>4</sup> Basil. in Barlaam. — <sup>5</sup> Basil. ad Amphiboch. — <sup>6</sup> Athan. ad Antioch. — <sup>7</sup> Chrys. qui utriusque Test. idem auct. Psal. LXXXIII.

<sup>1</sup> Philip. 1. — <sup>2</sup> 1. Cor. ix. — <sup>3</sup> Ibid. xiv. — <sup>4</sup> Act. xv.

<sup>5</sup> 1. Cor. vii. — <sup>6</sup> 2. Cor. vii. — <sup>7</sup> 2. Thess. ii.

struite invicem : mortem semper recognoscite. Orate, obsecro, pro omnibus. Benedicite<sup>1</sup> persequentes vos, benedicite et nolite maledicere. Circumeuntes de loco in locum, egentes, angustiati, afflicti, et speluncas forsan et cavernas terrae intrantes, gloriamini, quia propter Christum : quia vobis dignus non est mundus. Sustinet<sup>2</sup>, filioi mei : filioi, sustinet modicum, et veniet Dominus corona dator et mercedis retributor : cuius nos cohaeredes fore, nobis promissum est, si tamen compatimur, ut et conglorificemur<sup>3</sup>. In omnibus orantes pro me etiam misero, ut confirmetur cor meum ad perforanda usque ad mortem ea, que nobis infliguntur : ut non repellat me Christus propter indignitatem meam, ut liberer a malo per omnia usqueaque. Nunc vivo, dilectissimi, dum statis in Domino. Quae est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriae? nonne vos estis tum in hoc, tum in futuro saeculo? Vos enim et solatium charitatis et consolatio mea estis. Ipse enim Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester et anima et corpus sive querela servetur<sup>4</sup>. Fidelis Deus noster, fratres, qui faciet, ut salutis invicem in osculo sancto. Salutatio mea humilis Theodori, ad omnia membra mea ex labiis cordis mei. Saluant vos qui mecum sunt, fratres. Gratia cum spiritu vestro. Amen». Quae autem idem Theodorus passus sit, cum prima ista catechesis ad manus venerit imperatoris, quando et verberari crudeliter jussus est, et arctiori stringi custodia, suo loco, eo anno, quo haec contigerunt, dicturi sumus ex Epistola, quam idem tunc scripsit<sup>5</sup> ad eosdem fratres.

53. Porro adversus Theodori monachios grave bellum excitavit tyrannus, existimans eos a Theodoro divulos, a fide quoque Catholica posse divelli, atque ad hoc opus usus est Barda propinquus suo, ut Michael in Theodoro testatur. Ille quidem velut immanis lera insiliens in eorum quem primum est nactus Thadæum monachum, suam crudelitatem exercuit, quem in aliorum exemplum adeo saeve verberari jussit, ut inter impaeta fortiter verbera, emiserit spiritum. Est de his ejusdem Theodori ad Naueratum data Epistola in hunc modum :

« Naueratio filio<sup>6</sup>.

« Nuntius supra muntium, et sermo supra sermonem. Quid dicam? aut quid loquar? Quem sensum miser capiam in iis, quae acciderunt? Gaudium mihi, et dolor: jubilatio, et luctus. In affectum duorum medio positus, nec statuere possum, ad utrum me convertam. Verumtamen vineit, qui satanam vicit, et principes et tortores saeculi hujus. Morti pro Christo datus est, Christi agnus flagellis concisus Thadæus, ramus meus, viscera mea, filius obedientiae, surculus pietatis, Apostoli cognominis: Gaudium immensum, insuperabilis laetitia non mihi tantum pusillo, sed angelis pariter et hominibus.

Quam magnifica sunt opera tua, Domine, quod nunc etiam in humili generatione ista incorruptum veritatis tue testem produxisti: et hunc non ex sapientibus aut nobilibus mundi hujus, sed e plane diversis, ut Apostoli sermo completeretur<sup>1</sup>: Ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea quae non sunt, ut ea quae sunt, destrueret.

54. « Et quoniam milii abiisti, beate fili? Ubi tam cito exaltatus es in martyrum Album adscriptus? O sortem tuam! o generositatem tuam! o prudens consilium tuum! uno die saecula infinita promeruisti. Per cruciatum tormenta inexpugnablem laetitiam adeptus es. Centum et triginta verberum suffragio plenari laboris mercedem a sancta Trinitate cum martyribus accepisti, nimur ille perfectionis, sic Trinitatis speciem numerus representat; ut vel ex ipso supplicio magnificeniam tuam Deus ostendat. Sanguis tuus, unguentum. Reliquiae tuæ sanctificationis tangentibus largitrices. Oro te, sancte Thadæe, intercede pro me indigno famulo tuo: neque enim andeo te filium appellare. Videtis, fratres, quid acciderit, qualem thesaurum et quale membrum possideamus? Sufficiunt unus ad Dei gloriam, ad ostentationem nostram, ad Ecclesiæ totius exultationem Dei martyr Thadæus.

« Quid cætera? Erunt, inquit<sup>2</sup>, primi novissimi, et novissimi primi. Hoc de Jacobo dixerim et Luciano. Quorum alter quidem decerlavit, et ultimam usque ad finem decertasset, cum Dorotheo et Bessarione. Alter propter peccata mea naufragium fecit cum sui similibus. O quomodo ceciderunt in medio Iuminum infelices? Obliti sunt illius, qui dixit<sup>3</sup>: Nolite timere eos, qui occidunt corpus: Annon enim vires et facultatem dimensus est, qui solus potens est, et infirmos confortans? At testes adsunt de propinquuo. Annon eos eripit de tribulatione, qui vires nondum habent, natura non voluntate? at lestis Thadæus in caelo fidelis.

55. « Ne igitur terreamur, fratres, neque animo consternemur ob cladem eorum, qui lapsi sunt, quasi plagas et ipsi perferre non possimus. Perferemus Dei virtute, et transiliemus, quamvis per ignem, quamvis per gladium. Dens est, qui nos ducit, et invitat, ut promissum nobis regnum intremus, sicut Israel terram promissionis. Nescitis quid iis configerit, qui populum tunc subvertebant, dicentes<sup>4</sup>: Non poterimus penetrare, quoniam illic urbes usque in caelum muratas vidimus, et gigantes, infer quos Enae? Quid deinde seculum est? Nonne ob eam causam igne succensi sunt? et murmurator populus universus interit, et membra eorum ceciderunt in soliditudine? Nullus sit hujusmodi perturbator, nullus morosus, nullus desperabundus. Transgrediemur omnino fratres, transgrediemur, sicut Caleb, inquam, et Jesu Nave promissionis heredes. Corruent ante nos spirituales muri, sicut tum Hierichuntini<sup>5</sup> ad gratiarum

<sup>1</sup> Rom. XII. — <sup>2</sup> Hebr. I. — <sup>3</sup> 2. Thess. II. — <sup>4</sup> 1. Thess. V. — <sup>5</sup> Theod. I. II. Ep. XXXVIII. Cod. Column. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. V. Cod. Column.

<sup>1</sup> 1. Cor. I. — <sup>2</sup> Matth. XX. — <sup>3</sup> Matth. X. — <sup>4</sup> Num. XIII. XIV. — <sup>5</sup> Jos. VI.

actionis buccinam, qua cecinit beatus Thadæus, ex ipsa laborum meta personans. Hæc dies quam fecit Dominus. Sic oro, sic obtestor. Pro<sup>1</sup> Christo enim legatione fungimur, tanquam Deo exhortante per nos, obseceramus, ne reformidetis mortem ipsam, si opus sit pro illo et cum illo sustinere.

« Ad omnes haec Epistola, tametsi ad te inserbitur, fili optime. Propterea omnes saluto, et omnibus gratulor in ærumnis: Et quis<sup>2</sup> dignus erit adimplere ea, quæ desunt passionum Christi in carne sua? Et vœ neganti, aut succumbenti, licet mors impendat: quia mors<sup>3</sup> æterna depascat eum: et dominabuntur ejus recti in matutino. Pax vobis Christi, robur, fortitudo, consolatio, pro fratribus universis et pro me orantibus, ut ad quæ hortor, ipse impleam Dei misericordia. Salutant vos fratres, qui mecum sunt». Ista Theodorus hoc amo, cum licet in carcere nondum adeo arctaretur arctiori custodia. Quando autem loco mutatus fuerit, et duriori in custodia et diris fuerit vinculis manipulatus, dicemus anno sequenti.

56. *S. Zachariae corpus missum Venetias.* — Quod autem rursum ad eundem Leonem imperatorem spectat, qui res Venetorum sunt prosecuti, et inter alios Sabellius, tradunt ab eodem imperatore missas ad ducem Venetiarum (hic erat Angelus Patriciacus) sacras reliquias. Quod mirum videri debet, ut quas ipse non coleret, aliis colendas mitteret; nisi dixerimus hisce muneribus devincire sibi conatum animum exterritorum, quæ ipse contemneret, et ab illis plurimi fieri certo sciret. Sunt haec verba auctoris: « Misit, inquit, Leo publice Venetias Zachariae corpus cum parte sacratissimæ Crucis, ac Dominicæ vestis, et alterius quæ Deipare fuit Virginis: quæ Patriciacus princeps novo intulit templo, quod Zacharia nomine statuendum curavit». Par est credere Venetos, qui erant Constantinopoli, hoc procurasse apud imperatorem, significasseque nullo ampliori munere, quam ejuscemodi sacris pignoribus conciliare sibi ac devincere se posse animos Venetorum: hocque facile persuasum principi, de Venetis bene mereri ob invidiam partam adversus Occidentis imperatores Francorum reges cupienti.

57. *Caroli Magni obitus et laudes.* — Sed res ipsorum Francorum adeamus. Illoc anno, mense Januario, moritur Carolus Magnus imperator, de cuius ad Deum transitu habet ita Eginhardus: « Cum Aquisgrani hiemaret, mense Januario, febre valida correptus decubuit. Qui statim (ut in febribus solebat) cibi sibi abstinentiam indixit, arbitratus hac continentia morbum posse depelli, vel certe mitigari. Sed accidente ad febrem lateris dolore, quam Graeci pleurism vocant, illoque adhuc inediām retinente, neque aliter corpus quam rarissimo potu sustentante, septimo postquam decubuit die, saera communione percepta, decessit anno sue ætatis septuagesimo secundo, ex quo regnare